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一、学校概况 

（一）学校基本情况 

清华大学的前身清华学堂始建于1911年，1912年更名为

清华学校。1928年更名为国立清华大学。1937年抗日战争全

面爆发后南迁长沙，与北京大学、南开大学组建国立长沙临

时大学，1938年迁至昆明改名为国立西南联合大学。1946年

迁回清华园，设有文、法、理、工、农等5个学院、26个系。 

1952年全国高等学校院系调整后，清华大学成为一所多

科性工业大学，重点为国家培养工程技术人才，被誉为“红

色工程师的摇篮”。改革开放以来，清华大学逐步确立了建

设世界一流大学的长远目标，进入了蓬勃发展的新时期。学

校先后恢复或新建了理科、文科、医学学科和经济管理学科，

并成立了研究生院和继续教育学院。1999年，中央工艺美术

学院并入，成立清华大学美术学院。2012年，中国人民银行

研究生部并入，成为清华大学五道口金融学院。在国家和社

会的大力支持下，通过实施“211 工程”“985 工程”,开展

“双一流”建设，清华大学在人才培养、科学研究、社会服

务、文化传承创新、国际合作交流等方面都取得了长足进展。

目前，清华大学共设 21 个学院、59 个系，已成为一所设有

理学、工学、文学、艺术学、历史学、哲学、经济学、管理
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学、法学、教育学和医学等 11 个学科门类的综合性、研究

型、开放式大学。 

截止 2020年，清华大学校园面积 442.12 公顷（不含附

属医院面积），建筑面积 287.64万平方米（不含附属医院面

积），图书馆馆藏总量 548.46 万册（件）（包含分馆和院系

资料室），电子图书 696.84万册。共有国家重点学科（一级）

22 个，国家重点学科（二级）15个。本科专业 82个、第二

学位专业 18 个；博士学位授权点（一级学科点）60 个、硕

士学位授权点（一级学科点）65个、仅有二级学科授权的硕

士学位授权点 1个；博士后科研流动站 50个。专任教师 3641

人，中国科学院院士 54人、中国工程院院士 35人；博士后

在站人员 2533人。在学学生人数 53302人（含国际学生 3240

人），其中博士生 17289人（专业学位 1549人，国际学生 444

人）、硕士生 19726 人（专业学位 14086 人，国际学生 1634

人）、本科生 16287 人（国际学生 1162 人）。有国家研究中

心 1 个，国家重点实验室 13 个，国家工程实验室 11 个，教

育部重点实验室 16 个，北京市重点实验室 19 个。 

面向未来，清华大学将秉持“自强不息、厚德载物”的

校训和“行胜于言”的校风，坚持“中西融汇、古今贯通、

文理渗透”的办学风格和“又红又专、全面发展”的培养特

色，弘扬“爱国奉献、追求卓越”传统和“人文日新”精神，

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学习贯
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彻党的十九大精神，坚持正确方向、坚持立德树人、坚持服

务国家、坚持改革创新，持续深入推进综合改革和“双一流”

建设，实现内涵式发展，努力在创建世界一流大学方面走在

前列，为国家发展、人民幸福、人类文明进步作出新的更大

的贡献。 

（二）部门决算单位构成 

学校部门决算反映清华大学本级、清华大学附属中学、

清华大学附属小学、北京华信医院（第一附属医院）和清华

大学玉泉医院（第二附属医院）的经费收支情况。 

二、2020年度部门决算报表 
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表 1：高等学校收支决算总表 

单位：清华大学   单位：万元 

收入 支出 

项目 决算数 项目(按功能分类) 决算数 

栏次 1 栏次 2 

一、一般公共预算财政拨款收入 460,536.35 一、一般公共服务支出 113.15 

二、政府性基金预算财政拨款收入 4,079.00 二、外交支出 - 

三、国有资本经营预算财政拨款收入 - 三、国防支出 - 

四、上级补助收入 - 四、公共安全支出 - 

五、事业收入 1,145,845.92 五、教育支出 1,611,772.56 

六、经营收入 - 六、科学技术支出 63,492.56 

七、附属单位上缴收入 - 七、文化旅游体育与传媒支出 17.31 

八、其他收入 523,162.43 八、社会保障和就业支出 40,331.98 

其中：捐赠收入 105,574.94 九、卫生健康支出 153,348.85 
   十、节能环保支出 - 
   十一、城乡社区支出 - 
   十二、农林水支出 - 
   十三、交通运输支出 - 
   十四、资源勘探工业信息等支出 588.23 
   十五、商业服务业等支出 - 
   十六、金融支出 - 
   十七、援助其他地区支出 - 
   十八、自然资源海洋气象等支出 - 
   十九、住房保障支出 45,619.74 
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   二十、粮油物资储备支出 - 
   二十一、国有资本经营预算支出 - 

  二十二、灾害防治及应急管理支出 - 
   二十三、其他支出 - 

  二十四、债务还本支出 - 

  二十五、债务付息支出 - 

  二十六、抗疫特别国债安排的支出 - 

    

    

本年收入合计 2,133,623.70 本年支出合计 1,915,284.38 

使用非财政拨款结余 123,268.99 结余分配 240,961.41 

年初结转和结余 964,062.82 年末结转和结余 1,064,709.72 
 

 
 

 

 
 
 

 

合计 3,220,955.51 合计 3,220,955.51 
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表 2：高等学校收入决算表 

单位：清华大学       单位：万元 

科目 

编码 
科目名称 本年收入合计 财政拨款收入 

上级

补助

收入 

事业收入 
经营

收入 

附属单

位上缴

收入 

其他收入 
金额 

其中： 

教育收费 

205 教育支出 1,829,512.42   338,405.01   -     995,856.98   202,705.97   -     -     495,250.43  

20501 教育管理事务  28.50   28.50   -     -     -     -     -     -    

2050102   一般行政管理事务  28.50   28.50   -     -     -     -     -     -    

20502 普通教育  1,819,809.81   328,702.40   -     995,856.98   202,705.97   -     -     495,250.43  

2050202   小学教育  11,228.05   3,764.79   -     -     -     -     -     7,463.26  

2050204   高中教育  35,617.73   9,240.79   -     443.52   443.52   -     -     25,933.42  

2050205   高等教育  1,772,964.03   315,696.82   -     995,413.46   202,262.45   -     -     461,853.75  

20506 留学教育  7,358.81   7,358.81   -     -     -     -     -     -    

2050602   来华留学教育  7,358.81   7,358.81   -     -     -     -     -     -    

20508 进修及培训  80.00   80.00   -     -     -     -     -     -    

2050801   教师进修  80.00   80.00   -     -     -     -     -     -    

20599 其他教育支出  2,235.30   2,235.30   -     -     -     -     -     -    

2059999   其他教育支出  2,235.30   2,235.30   -     -     -     -     -     -    

206 科学技术支出  63,666.77   63,666.77   -     -     -     -     -     -    

20602 基础研究  52,883.77   52,883.77   -     -     -     -     -     -    

2060201   机构运行  3,351.06   3,351.06   -     -     -     -     -     -    

2060204   重点实验室及相关设施  26,332.71   26,332.71   -     -     -     -     -     -    

2060205   重大科学工程  5,000.00   5,000.00   -     -     -     -     -     -    

2060299   其他基础研究支出  18,200.00   18,200.00   -     -     -     -     -     -    
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20603 应用研究  4,498.00   4,498.00   -     -     -     -     -     -    

2060303   高技术研究  4,498.00   4,498.00   -     -     -     -     -     -    

20609 科技重大项目  2,206.00   2,206.00   -     -     -     -     -     -    

2060901   科技重大专项  2,206.00   2,206.00   -     -     -     -     -     -    

20610 燃料处理处置基金支出  4,079.00   4,079.00   -     -     -     -     -     -    

2061003   燃料后处理  1,779.00   1,779.00   -     -     -     -     -     -    

2061099   其他燃料处理处置基金

支出 

 2,300.00   2,300.00   -     -     -     -     -     -    

208 社会保障和就业支出  40,331.98   38,034.08   -     -     -     -     -     2,297.90  

20805 行政事业单位养老支出  40,331.98   38,034.08   -     -     -     -     -     2,297.90  

2080502   事业单位离退休  2,297.90   -     -     -     -     -     -     2,297.90  

2080505   机关事业单位基本养老

保险缴费支出 

 28,553.66   28,553.66   -     -     -     -     -     -    

2080506   机关事业单位职业年金

缴费支出 

 9,480.42   9,480.42   -     -     -     -     -     -    

210 卫生健康支出  154,092.79   2,007.90   -     149,675.28   -     -     -     2,409.61  

21002 公立医院  154,092.79   2,007.90   -     149,675.28   -     -     -     2,409.61  

2100210   行业医院  154,092.79   2,007.90   -     149,675.28   -     -     -     2,409.61  

215 资源勘探工业信息等支出  400.00   400.00   -     -     -     -     -     -    

21502 制造业  400.00   400.00   -     -     -     -     -     -    

2150210   工艺品及其他制造业  400.00   400.00   -     -     -     -     -     -    

221 住房保障支出  45,619.74   22,101.59   -     313.66   -     -     -     23,204.49  

22102 住房改革支出  45,619.74   22,101.59   -     313.66   -     -     -     23,204.49  

2210201   住房公积金  34,830.66   12,152.00   -     313.66   -     -     -     22,365.00  

2210202   提租补贴  2,192.98   2,192.98   -     -     -     -     -     -    

2210203   购房补贴  8,596.10   7,756.61   -     -     -     -     -     839.49  

合计  2,133,623.70   464,615.35   -     1,145,845.92   202,705.97   -     -     523,162.43  
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表 3：高等学校支出决算表 

单位：清华大学      单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级 

支出 

经营 

支出 

对附属单位补助

支出 

201 一般公共服务支出  113.15   -     113.15   -     -     -    

20110 人力资源事务  113.15   -     113.15   -     -     -    

2011004   政府特殊津贴  113.15   -     113.15   -     -     -    

205 教育支出  1,611,772.56   913,856.53   697,786.03   -     -     130.00  

20501 教育管理事务  18.50   -     18.50   -     -     -    

2050102   一般行政管理事务  18.50   -     18.50   -     -     -    

20502 普通教育  1,602,160.03   906,143.71   695,886.32   -     -     130.00  

2050202   小学教育  6,753.17   6,435.17   318.00   -     -     -    

2050204   高中教育  30,841.76   30,440.76   401.00   -     -     -    

2050205   高等教育  1,564,565.10   869,267.78   695,167.32   -     -     130.00  

20506 留学教育  7,358.81   7,358.81   -     -     -     -    

2050602   来华留学教育  7,358.81   7,358.81   -     -     -     -    

20508 进修及培训  324.72   -     324.72   -     -     -    

2050801   教师进修  324.72   -     324.72   -     -     -    

20599 其他教育支出  1,910.50   354.01   1,556.49   -     -     -    

2059999   其他教育支出  1,910.50   354.01   1,556.49   -     -     -    

206 科学技术支出  63,492.56   3,299.19   60,193.37   -     -     -    

20602 基础研究  49,439.68   3,299.19   46,140.49   -     -     -    

2060201   机构运行  3,299.19   3,299.19   -     -     -     -    

2060204   重点实验室及相关设施  22,917.52   -     22,917.52   -     -     -    
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2060205   重大科学工程  4,983.76   -     4,983.76   -     -     -    

2060299   其他基础研究支出  18,239.21   -     18,239.21   -     -     -    

20603 应用研究  7,608.24   -     7,608.24   -     -     -    

2060302   社会公益研究  2,612.73   -     2,612.73   -     -     -    

2060303   高技术研究  4,995.51   -     4,995.51   -     -     -    

20609 科技重大项目  2,276.22   -     2,276.22   -     -     -    

2060901   科技重大专项  2,276.22   -     2,276.22   -     -     -    

20610 燃料处理处置基金支出  4,154.62   -     4,154.62   -     -     -    

2061003   燃料后处理  2,122.23   -     2,122.23   -     -     -    

2061099   其他燃料处理处置基金

支出 

 2,032.39   -     2,032.39   -     -     -    

20699 其他科学技术支出  13.80   -     13.80   -     -     -    

2069999   其他科学技术支出  13.80   -     13.80   -     -     -    

207 文化旅游体育与传媒支出  17.31   -     17.31   -     -     -    

20702 文物  17.31   -     17.31   -     -     -    

2070204   文物保护  17.31   -     17.31   -     -     -    

208 社会保障和就业支出  40,331.98   40,331.98   -     -     -     -    

20805 行政事业单位养老支出  40,331.98   40,331.98   -     -     -     -    

2080502   事业单位离退休  2,297.90   2,297.90   -     -     -     -    

2080505   机关事业单位基本养老

保险缴费支出 

 28,553.66   28,553.66   -     -     -     -    

2080506   机关事业单位职业年金

缴费支出 

 9,480.42   9,480.42   -     -     -     -    

210 卫生健康支出  153,348.85   153,348.85   -     -     -     -    

21002 公立医院  153,348.85   153,348.85   -     -     -     -    

2100210   行业医院  153,348.85   153,348.85   -     -     -     -    

215 资源勘探工业信息等支出  588.23   -     588.23   -     -     -    
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21502 制造业  588.23   -     588.23   -     -     -    

2150210   工艺品及其他制造业  588.23   -     588.23   -     -     -    

221 住房保障支出  45,619.74   45,619.74   -     -     -     -    

22102 住房改革支出  45,619.74   45,619.74   -     -     -     -    

2210201   住房公积金  34,830.66   34,830.66   -     -     -     -    

2210202   提租补贴  2,192.98   2,192.98   -     -     -     -    

2210203   购房补贴  8,596.10   8,596.10   -     -     -     -    

合计  1,915,284.38   1,156,456.29   758,698.09   -     -     130.00  
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 表 4：高等学校财政拨款支出决算表 

单位：清华大学   
 单位：万元 

项目 本年支出 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 
项目支出 

小计 其中：基本建设资金支出 

205 教育支出  348,456.68   150,827.80   197,628.88   32,916.59  

20501 教育管理事务  18.50   -     18.50   -  

2050102   一般行政管理事务  18.50   -     18.50   -  

20502 普通教育  339,198.15   143,468.99   195,729.16   32,916.59  

2050202   小学教育  3,764.79   3,446.79   318.00   -  

2050204   高中教育  9,240.79   8,839.79   401.00   -  

2050205   高等教育  326,192.57   131,182.41   195,010.16   32,916.59  

20506 留学教育  7,358.81   7,358.81   -     -  

2050602   来华留学教育  7,358.81   7,358.81   -     -  

20508 进修及培训  324.72   -     324.72   -  

2050801   教师进修  324.72   -     324.72   -  

20599 其他教育支出  1,556.50   -     1,556.50   -  

2059999   其他教育支出  1,556.50   -     1,556.50   -  

206 科学技术支出  63,492.56   3,299.19   60,193.37   -  

20602 基础研究  49,439.68   3,299.19   46,140.49   -  

2060201   机构运行  3,299.19   3,299.19   -     -  

2060204   重点实验室及相关设施  22,917.52   -     22,917.52   -  

2060205   重大科学工程  4,983.76   -     4,983.76   -  

2060299   其他基础研究支出  18,239.21   -     18,239.21   -  
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20603 应用研究  7,608.24   -     7,608.24   -  

2060302   社会公益研究  2,612.73   -     2,612.73   -  

2060303   高技术研究  4,995.51   -     4,995.51   -  

20609 科技重大项目  2,276.22   -     2,276.22   -  

2060901   科技重大专项  2,276.22   -     2,276.22   -  

20610 燃料处理处置基金支出  4,154.62   -     4,154.62   -  

2061003   燃料后处理  2,122.23   -     2,122.23   -  

2061099   其他燃料处理处置基金支出  2,032.39   -     2,032.39   -  

20699 其他科学技术支出  13.80   -     13.80   -  

2069999   其他科学技术支出  13.80   -     13.80   -  

207 文化旅游体育与传媒支出  17.31   -     17.31   -  

20702 文物  17.31   -     17.31   -  

2070204   文物保护  17.31   -     17.31   -  

208 社会保障和就业支出  38,034.08   38,034.08   -     -  

20805 行政事业单位养老支出  38,034.08   38,034.08   -     -  

2080505   机关事业单位基本养老保险

缴费支出 

 28,553.66   28,553.66   -     -  

2080506   机关事业单位职业年金缴费

支出 

 9,480.42   9,480.42   -     -  

210 卫生健康支出  2,007.90   2,007.90   -     -  

21002 公立医院  2,007.90   2,007.90   -     -  

2100210   行业医院  2,007.90   2,007.90   -     -  

215 资源勘探工业信息等支出  588.23   -     588.23   -  

21502 制造业  588.23   -     588.23   -  

2150210   工艺品及其他制造业  588.23   -     588.23   -  

221 住房保障支出  22,101.59   22,101.59   -     -  

22102 住房改革支出  22,101.59   22,101.59   -     -  
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2210201   住房公积金  12,152.00   12,152.00   -     -  

2210202   提租补贴  2,192.98   2,192.98   -     -  

2210203   购房补贴  7,756.61   7,756.61   -     -  

合计  474,698.35   216,270.56   258,427.79   32,916.59  
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三、决算报表说明 

（一）高等学校收支决算总表说明 

学校 2020 年收入总计 2,133,623.70 万元，与 2019 年

相比，增加 2,328.86 万元，增长 0.11%。其中：一般公共

预算财政拨款收入减少 153,727.94 万元，政府性基金预算

财政拨款收入增加 1,044.00 万元，事业收入减少 12,718.27

万元，其他收入增加 167,731.07万元。 

学校 2020 年支出总计 1,915,284.38 万元，与 2019 年

相比，减少 89,991.91 万元，降低 4.49%。其中：一般公共

服务支出减少 605.50 万元，教育支出减少 52,354.23 万元，

科学技术支出增加 14,280.80万元，文化旅游体育与传媒支

出减少 547.38 万元，社会保障和就业支出减少 40,107.19

万元，卫生健康支出减少 15,467.34 万元，资源勘探工业信

息等支出增加 295.29万元，住房保障支出增加 4,513.64 万

元。 

（二）高等学校收入决算表说明 

学校 2020年收入总计 2,133,623.70 万元，其中：一般

公共预算财政拨款收入 460,536.35万元，占总收入的 21.59%；

政府性基金预算财政拨款收入 4,079.00 万元，占总收入的
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0.19%；事业收入 1,145,845.92 万元，占总收入的 53.70%；

其他收入 523,162.43 万元，占总收入的 24.52%。 

（三）高等学校支出决算表说明 

学校 2020年各项支出总计 1,915,284.38 万元，其中基

本支出 1,156,456.29 万元，占总支出的 60.38%；项目支出

758,698.09 万元，占总支出的 39.61%；对附属单位补助支

出 130.00万元，占总支出的 0.01%。 

按照支出功能科目划分，一般公共服务支出 113.15 万

元，占总支出的 0.01%；教育支出 1,611,772.56 万元，占总

支出的 84.15%；科学技术支出 63,492.56 万元，占总支出的

3.31%；文化旅游体育与传媒支出 17.31 万元；社会保障和

就业支出 40,331.98 万元，占总支出的 2.11%；卫生健康支

出 153,348.85 万元，占总支出的 8.01%；资源勘探工业信息

等支出 588.23 万元，占总支出的 0.03%；住房保障支出

45,619.74 万元，占总支出的 2.38%。 

（四）高等学校财政拨款支出决算表说明 

学校 2020年财政拨款支出总计为 474,698.35 万元，其

中基本支出 216,270.56 万元，占财政总支出的 45.56%；项

目支出 258,427.79 万元，占财政总支出的 54.44%。 

按照支出功能科目划分主要用于以下几个方面： 
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其中教育支出 348,456.68万元，占财政总支出的 73.41%；

科学技术支出 63,492.56 万元，占财政总支出的 13.38%；文

化旅游体育与传媒支出 17.31 万元；社会保障和就业支出

38,034.08 万元，占财政总支出的 8.01%；卫生健康支出

2,007.90万元，占财政总支出的 0.42%；资源勘探工业信息

等支出 588.23万元，占财政总支出的 0.12%；住房保障支出

22,101.59 万元，占财政总支出的 4.66%。 

四、名词解释 

（一）支出功能分类科目说明 

决算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在

政府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是

综合反映政府职能活动的分类，其中： 

1.政府特殊津贴（2011004）：反映与政府特殊津贴相关

的支出。 

2.一般行政管理事务（2050102）：反映教育管理事务方

面未单独设置项级科目的其他项目支出。 

3.小学教育（2050202）：反映各部门举办的小学教育支

出。 

4.高中教育（2050204）：反映各部门举办的高级中学教

育支出。 
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5.高等教育（2050205）：反映经国家批准设立的中央和

省、自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包

括研究生）的支出。 

6.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出。 

7.教师进修（2050801）：反映教师进修、师资培训支出。 

8.其他教育支出（2059999）：反映除普通教育、留学教

育等上述项目以外其他用于教育方面的支出。 

9.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法

取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。 

10.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重

点）实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。 

11.重大科学工程（2060205）：反映国家重大科学工程

支出。 

12.其他基础研究支出（2060299）：反映其他用于基础

研究工作的支出。 

13.社会公益研究（2060302）：反映从事卫生、劳动保

护、计划生育、环境科学、农业等社会公益专项科研方面的

支出。 

14.高技术研究（2060303）：反映为解决事关国民经济

长远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术

问题而开展的研究工作支出。 

15.科技重大专项（2060901）：反映用于科技重大专项
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的经费支出。 

16.燃料后处理（2061003）：反映燃料处理处置基金安

排用于燃料后处理方面的支出。 

17.其他燃料处理处置基金支出（2061099）：反映燃料

处理处置基金安排用于其他方面的支出。 

18.其他科学技术支出（2069999）：反映其他科学技术

支出中除科学技术奖励、对已转制为企业的各类科研机构的

补助支出以外的其他用于科技方面的支出。 

19.文物保护（2070204）：反映考古发掘及文物保护方

面的支出。 

20.事业单位离退休（2080502）：反映事业单位开支的

离退休经费。 

21.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505）：

反映机关事业单位实施养老保险制度由单位缴纳的基本养

老保险费支出。 

22.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506）：反映

机关事业单位实施养老保险制度由单位实际缴纳的职业年

金支出。 

23.行业医院（2100210）：反映除卫生健康、中医部门

外的各部门、国有企业所属医院的支出。 

24.工艺品及其他制造业（2150210）：反映用于工艺品

及其他制造业方面的支出。 
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25.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力

资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及

规定比例为职工缴纳的住房公积金。 

26.提租补贴（2210202）：反映按房改政策规定的标准，

行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴。 

27.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政

事业单位向符合条件职工（含离退休人员）发放的用于购买

住房的补贴。 

（二）收入科目说明 

1.一般公共预算财政拨款收入：指高等学校当年从同级

财政部门取得的一般公共预算财政拨款。包括财政教育拨款、

财政科研拨款和财政其他拨款。 

2.政府性基金预算财政拨款收入：指高等学校当年从同

级财政部门取得的政府性基金预算财政拨款。 

3.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取

得的非财政补助收入。 

4.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动

取得的收入。包括教育事业收入和科研事业收入。 

教育事业收入指高等学校开展教学及其辅助活动取得

的收入，包括通过学历和非学历教育向学生个人或者单位收

取的学费、住宿费、委托培养费、考试考务费、培训费和其
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他教育事业收入。我校教育事业收入主要包括普通高中学费、

普通高中住宿费、高等学校学费、高等学校住宿费、高等学

校委托培养费、短训班培训费和考试考务费。 

科研事业收入指高等学校开展科研及其辅助活动取得

的收入，包括通过承接科研项目、开展科研协作、进行科技

咨询等取得的收入。 

5.经营收入：指高等学校在教学、科研活动及其辅助活

动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

6.附属单位上缴收入：指高等学校附属单位按照有关规

定上缴的收入。 

7.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项

收入，主要包括投资收益、捐赠收入、租金收入、银行存款

利息收入、现金盘盈收入等。 

8.使用非财政拨款结余：指高等学校在当年收入不足以

安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的非财政拨款结

余弥补本年度收支缺口的资金。 

（三）支出科目说明 

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教

学科研和其他日常工作任务而发生的支出，包括人员支出和

公用支出。 

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业
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发展目标，在基本支出之外所发生的支出。 

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门

的规定上缴上级单位的支出。  

4.经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅助活动之

外开展非独立核算经营活动发生的支出。 

5.对附属单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之

外的收入对附属单位补助发生的支出。 

 


